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PS SDP+ rebaixaran l'IGI al 0% tots els productes de
primera necessitat
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Preveu augmentar la recaptació pujant al 5% el tipus general de
l'impost indirecte, fent tributar les SICAV i augmentat l'IRPF al 15%
de les rendes 10 vegades superiors al salari mínim

Gerard Alís i Pere López davant del departament de Tributs i Fronteres
E.P.

L'aliança socialdemòcrata ha presentat la seva proposta fiscal amb l'objectiu

d'augmentar la recaptació per una banda i per l'altra ajudar a fer baixar la

inflació. Una de les iniciatives estrelles és abaixar l'impost general indirecte,

l'IGI, al 0% per tots els productes de primera necessitat que inclouen

l'alimentació, productes bàsics i d'higiene personal que actualment tributen

l'1%.Tanmateix, proposen que els productes per animals de companyia, el

transport i els serveis d'àmbit educatiu, cultural o social tributin a l'1%.

Per contra, els béns d'objectes d'art i el tipus general pujarà fins al 5%. Les

estimacions que fan des de PS SDP + són que malgrat que amb la rebaixa de l'IGI es

deixarien d'ingressar uns 3 milions d'euros, amb l'augment del tipus general

s'aconseguirien ingressar entre 11 i 12 milions més. El cap de llista de la formació, Pere

López, ha valorat que "amb aquestes mesures s'assoleix una major

recaptació per part de l'Estat alhora que són molt necessàries en el moment

actual, perquè milloren el poder adquisitiu de les famílies i redueixen la

despesa de la cistella de la compra i, per tant, també fan baixar l'IPC". També

ha volgut recalcar que "que de la mateixa manera que les disminucions d'IGI recauen
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principalment en els residents del país i en aquelles despeses de major necessitat,

l'increment del tipus general recau principalment sobre turistes i aquelles persones que

tenen una major capacitat econòmica."

López ha estat acompanyat de Gerard Alís, el candidat per la territorial de Sant Julià

de Lòria i que també ha detallat altres mesures per augmentar la recaptació i que

afectarien les rendes més altes i aquells que reben ingressos de dividends que actualment

no computen. López ha posat l'exemple "si una persona té un salari de 40.000 euros

tributarà a l'IRPF, si la seva renda es compon de 40.000 euros provinents dels resultats

de les seves empreses societats patrimonials o del que sigui, això avui dia no entra dins el

còmput de l'IRPF i no tributaria. En el cas de les societats i els dividends puc posar

40.000 euros, 100.000 euros o un milió d'euros que tributaria 0 a l'IRPF".

Així, a banda de fer tributar les SICAV, Alís ha afegit que la proposta de

l'aliança socialdemòcrata preveu crear un nou tram sobre les Rendes de les

Persones Físiques al 15% per a les rendes que superin la suma anual que

representi 10 vegades el salari mínim anual que avui estaria al voltant dels

155.000 euros. López ha recordat que la constitució diu que els que més tenen són els

que més han de contribuir a les finances públiques i "ara passa tot el contrari". Un altre

dels objectius en matèria de fiscalitat és millorar la gestió amb una Agència Tributària

única que permeti guanyar eficiència.








